Дело №1-4/2025

УИД-05RS0022-01-2024-000870-12 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 февраля 2025 г. г. Кизилюрт

Кизилюртовский городской суд РД в составе: председательствующего - судьи Абдулаева М.М., при секретаре судебного заседания – ФИО20, с участием: государственных обвинителей – старшего помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора ФИО21, помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора ФИО22, потерпевшего Потерпевший №1, подсудимого ФИО2, защитников подсудимого – адвоката ФИО29, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО38,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, РД, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 К.А. совершил преступление против жизни и здоровья личности, а именно, умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ во время телефонного разговора, состоявшегося между ФИО2 и ФИО18, на почве имеющихся долговых обязательств, произошла ссора, в ходе которой последний высказал в адрес ФИО2 слова, оскорбляющие честь и достоинство его и его семьи. 

Для выяснения обстоятельств, возникших в ходе телефонного разговора, то есть с целью того, чтобы разобраться с ФИО18 за высказанные тем слова, оскорбляющие честь и достоинство его и его семьи, ФИО2 К.А. прибыл из 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 09 минут, (более точное время следствием не установлено), со своим другом по имени ФИО9 на его автомобиле, в котором также находились двое родственников последнего, приехал по указанному ему ФИО18 ранее адресу: РД, 

<

адрес>. 

Во дворе указанного выше дома ФИО2 К.А., сидя в припаркованном автомобиле, принадлежащем его другу ФИО9, стал ожидать ФИО18, пока тот выйдет на улицу из свой квартиры. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 40 минут, ФИО2 К.А., заметив вышедшего из подъезда № вышеуказанного дома ФИО18, на почве ранее возникших неприязненных отношений, вызванных словесным конфликтом с последним, в ходе которого ФИО18 оскорбил честь и достоинство его и его семьи, имея преступный умысел на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО18, подбежал к последнему, который попытался быстрым шагом скрыться от него, и со словами на своём родном языке (аварском) «Вот он я, кого ты там собирался …», схватил ФИО18 за капюшон куртки и остановил. 

Затем, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО2 К.А., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни ФИО18, и желая их наступления, не предвидя при этом возможности наступления смерти ФИО18, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, умышленно, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в указанные же выше сутки, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 45 минут, (более точное время следствием не установлено), нанёс не менее четырёх-пяти ударов кулаком своей правой руки в область лица и головы ФИО18, причинив своими действиями последнему черепно-мозговую травму в виде ссадин и кровоподтеков головы, ушибы головного мозга тяжелой степени, кровоподтеки вокруг глаз, кровоизлияние над-и под оболочки головного мозга, коматозное состояние – 2.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, находившегося в бессознательном состоянии, от причиненных ему ФИО2 телесных повреждений, ФИО18 был доставлен дядей последнего Свидетель №10 в ЦГБ 

<

адрес> для оказания медицинской помощи. Однако, в ЦГБ 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут ФИО18, не приходя в сознание, скончался. 

Между причиненными телесными повреждениями и наступившей смертью ФИО18 имеется прямая причинно-следственная связь.

Таким образом, своими действиями ФИО2 К.А. совершил преступление, предусмотренное частью 4 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Подсудимый ФИО2 К.А. в судебном заседании вину в совершении преступления признал и показал, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ он находился и работал в 

<

адрес> в развлекательном клубе «

<

адрес>» в качестве начальника охраны. Данный клуб был расположен 

<

адрес> Проработал он в данном комплексе примерно до 1 апреля, после чего, ДД.ММ.ГГГГ он на своем автомобиле приехал домой в 

<

адрес> (расположенное на территории 

<

адрес>). В его владении на протяжении более одного года имелся и имеется только один автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственными регистрационными знаками «№». Данный автомобиль зарегистрирован на его супругу ФИО14. В его пользовании мелось два мобильных телефона марок «iPhone 12 ProMax» синего цвета с абонентским номером № (Мегафон) и «Redmi» черного цвета с абонентским номером мобильного оператора МТС, в настоящее время не помнит точные цифры. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ у него при себе имелось оба мобильных телефона и оба абонентских номера. Телефон «Redmi» он сломал перед тем, как поехать в отдел полиции и выбросил его от злости. 

В начале апреля, когда он находился в 

<

адрес>, перед тем как выехать в Дагестан, он позвонил на абонентский номер ФИО6 (не помнит какой именно, так как у того имелось много номеров) со своего абонентского номера №. Он звонил, чтобы спросить у того, в Ростове ли он и у кого тот находится, так как хотел заехать по пути в Дагестан в 

<

адрес>, чтобы встретиться с тем и разобраться с ним по поводу оскорбления тем его чести и чести его родных. В ходе разговора ФИО6 сообщил, что находится в 

<

адрес> и вновь начал оскорблять его и его семью, надеясь на то, что в Дагестан он не приедет. В ходе их с тем последнего разговора ФИО43 назвал ему свой адрес: 

<

адрес>, но какое именно строение и номер квартиры тот ему не назвал. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа, он приехал из 

<

адрес> на своем автомобиле в 

<

адрес> к себе домой и лёг спать. Поспал он примерно до 06 часов утра. В 10 часов утра, ехавшие из 

<

адрес> в 

<

адрес> его друг ФИО9 и два того двоюродных брата по именам ФИО10 и ФИО44 заехали за ним в 

<

адрес> и они вчетвером выехали дальше. В 

<

адрес> те ехали, чтобы отвезти туда одного из двоюродных братьев ФИО9. Примерно в 15-16 часов они вернулись в 

<

адрес>, где он забрал свою машину, чтобы отдать на ремонт и поехал в 

<

адрес>, а ФИО9 со своими братьями ФИО10 и ФИО45 поехали за ним на минивэне марки «

<

данные изъяты>» белого цвета с армянскими государственными регистрационными знаками, которые он в настоящее время не помнит. По приезду в 

<

адрес> он оставил свой автомобиль у мастера, чтобы тот починил на нём некие неисправности, а сам пересел в машину ФИО9, после чего они немного покатались по 

<

адрес>. Между ними начался разговор о ФИО6, который продал тем арендованный автомобиль и кинул (обманул) их. Он тоже хотел спросить с ФИО6 за то, что тот оскорблял по телефону его честь. Они решили выехать в 

<

адрес>, чтобы найти ФИО6. По приезду в 

<

адрес>, примерно в 21-22 часа, они направились по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, точный номер не помнит, где проживал ФИО6 со своей первой супругой. Они сидели в машине и ожидали, пока ФИО6 выйдет из квартиры примерно 2 часа, но тот так и не вышел. После этого он предложил ФИО9 проехать по адресу: РД, 

<

адрес>, к тому адресу, который ему за пару дней до этого продиктовал сам ФИО6. Изначально он туда не ехал, так как думал, что ФИО6 мог наврать и назвать любой адрес, чтобы ввести его в заблуждение. Приехав по указанному адресу примерно к полуночи, они припарковали свой автомобиль во дворе многоквартирного дома и опять ждали в надежде, что ФИО6 выйдет. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 30 минут, точное время не помнит, ФИО9 обращаясь к нему и указывая на балкон одной из квартир сказал, что ФИО6 стоит на балконе и курит сигарету. Спустя примерно 5-10 минут из подъезда № вышли двое мужчин, одним из которых был ФИО46. Заметив того, он сразу вышел из автомобиля и ускоренно направился к тому. В последний момент тот его заметил и хотел ускориться, но он подбежал к тому и схватил за капюшон, сопровождая словами на аварском языке: «Вот он я, кого ты там собирался е*». Второй мужик, который вышел вместе с тем из подъезда, сразу убежал в неизвестном направлении, и он больше того не видел. Он заметил, что вслед за ним вышел из автомобиля и ФИО9. Когда он схватил ФИО6, тот пригнулся и он нанес тому 2-3 удара в область головы, кулаком своей правой руки, сопровождая криками на эмоциях: «Где твои слова теперь?». Сразу после этого с балкона одной из квартир издались крики женщины со словами: «Что Вы делаете? Я сейчас полицию вызову». В ответ той женщине ФИО6 также крикнул «Мы сами решим, ты заходи. Вызывай кого-хочешь». Он тоже крикнул ей: «Занимайтесь своими делами». В этот момент ФИО9 подошел к ним, разнял их и попросил успокоиться. После этого, чтобы не привлекать внимание жильцов, он с ФИО6 отошли в темное место, чуть дальше от их припаркованного автомобиля, а ФИО9 остановился чуть дальше их и не подходил к ним. Изначально они стали разговаривать с ФИО6 и он говорил тому, чтобы тот ответил за сказанные тем в его адрес слова. В ходе разговора ФИО6 вновь обратился к нему с какой-то нецензурной бранью, после чего он дал ФИО6 пощечину, а тот сразу прошел ему в ноги и схватил их обеими руками и пытался повалить. В этот момент он схватил того сверху обеими руками, подсёк, и нанёс еще 2-3 удара кулаком своей правой руки в область головы и лица ФИО6. Затем они оба свалились в лужу и продолжили драться. В ходе драки на земле ФИО6 тоже нанес ему несколько ударов по телу. К ним подбежал ФИО9 и разнял их. В этот момент к ним также чтобы разнять подбежал ФИО10, двоюродный брат ФИО9, который спал в машине. После этого он сказал ФИО6, чтобы тот сел к ним в автомобиль, чтобы поехать дальше подраться, на что тот согласился и самостоятельно дошел до их припаркованного автомобиля и сел на средний рад сидений. Он сел на переднее пассажирское место, ФИО9 сел за руль автомобиля, и они выехали из этого двора. Магомедкамиль за все время данного инцидента спал и из автомобиля не выходил, ну по крайней мере он этого не видел. 

По дороге ФИО6 и он уже остыли и начали разговаривать. Тот одну за другой стал курить сигареты. Две или три сигареты он лично дал тому, еще и добавил: «Ты меня так оскорблял, я тебя еще и сигаретами обеспечивать должен!». Тот начал говорить, что на эмоциях высказывался ему по телефону. ФИО9 припарковал автомобиль, и они сидели, общались с ФИО6, сидя в машине. В это момент кто-то позвонил ФИО6. Тот ответил на звонок и сказал дословно: «какая полиция, у меня все нормально, я скоро приеду домой». Кто тому звонил он не знает, но звонили ему не один раз, и тот каждый раз отвечал на звонок таким же образом, говоря, что с ним все хорошо. Спустя минут 10, когда они выезжали из города по мосту, ведущему в направлении 

<

адрес>, просто катаясь, ФИО6 резко опустил голову вниз, таким образом, повиснув, потеряв сознание. ФИО10, сидевший на заднем ряду сидений, сразу начал поднимать ФИО6, но ФИО6 не двигался и был не в сознании. Он продолжал разговаривать с ФИО6, так как думал, что тот притворяется, чтобы он перестал ругаться с ним. Остановив машину, он подошел к ФИО6 с задней двери и уложил того ровно на полик автомобиля. Некоторое время они пытались самостоятельно помочь ФИО6, привести того в чувство, но у них не получалось. Затем он, выйдя из автомобиля, позвонил дяде ФИО6 по имени ФИО11 и рассказал обо всем случившемся, на что ФИО11 объяснил ему место своей работы и попросил подъехать туда. Они развернулись и подъехали к боксам, расположенным недалеко от столовой «Цумада» на «ФАД Кавказ» и припарковали автомобиль. ФИО11 подъехал туда примерно через 35-40 минут. Время было уже примерно после 05 часов утра ДД.ММ.ГГГГ. Тот открыл заднюю дверь их автомобиля и, посмотрев на ФИО6, лежавшего без сознания на полике, посмеялся и сказал, что ФИО6 100% притворяется и обращаясь к нему сказал: «Как ты отсюда уедешь, он сразу встанет и придет в себя». После этого он сказал ФИО11, чтобы тот отвез его в 

<

адрес> к его машине, а ФИО9 сказал, что после того, как они с ФИО11 уедут, чтобы они отвезли ФИО6 поближе к дому и высадили там. Перед тем как выехать с этого места, ФИО11 сказал ему, чтобы он взял воды и помыл кровь, вытекшую из носа ФИО6. Он взял имевшуюся у них в машине бутылку воды, смочил руку и стал вытирать нос ФИО6 от немного застывшей крови. Он также заметил, что у него на голове имелась ссадина, от которой имелась застывавшая кровь до бровей. Каких-либо гематом и синяков на его лице не было. В тот момент когда он немного сильнее надавил на нос, вытирая его, ФИО6 своей рукой оттолкнул его, но глаза так и не открыл. Тогда он для себя сделал вывод, что ФИО6 точно живой и притворяется, что без сознания. Он подошел к ФИО11, сказал ему, что ФИО6 отреагировал на боль, на что тот посмеялся и сказал, что тот притворяется, после чего они оба сели в автомобиль ФИО11 марки «

<

данные изъяты>» белого цвета и примерно в 06 часа 00 минут выехали в 

<

адрес>. Когда он вместе с ФИО11 доехали до его автомобиля, который был припаркован в 

<

адрес> на перекрестке 

<

адрес>», припарковали там автомобиль ФИО11 и пересели в его автомобиль марки «

<

данные изъяты>» и поехали в 

<

адрес>. Когда они доезжали до его села, к нему поступил звонок от ФИО9, который сообщил, что ФИО6 так и не пришел в сознание даже после нескольких попыток облить того водой и он не знает, что с ним делать. Он попросил ФИО9, чтобы те отвезли ФИО6 в больницу, для оказания помощи, но ФИО9 ответил, что если тот повезет его в больницу, то там вызовут сотрудников полиции и он не хочет попадаться к тем из-за него. После этого он попросил ФИО11, чтобы тот высадил его дома, так как сильно хотел спать, а ФИО11 попросил вновь вернуться в Кизилюрт и в случае реальной необходимости отвезти ФИО6 в больницу. Он сказал тому, если им понадобится его помощь, чтобы те сразу позвонили к нему. Примерно к 07 часам утра ФИО11 выехал от него в Кизилюрт, а он лёг спать. 

В те же сутки, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут, к нему позвонил ФИО11 и сообщил, что ФИО6 находится в реанимации в ЦГБ 

<

адрес> и сотрудники полиции спрашивают его номер. Он дал свое согласие, чтобы тот дал сотрудникам полиции его номер. Спустя пару минут к нему позвонил сотрудник полиции и спросил его: «Ты дрался с ФИО6?», на что он ответил: «Да, я» и спросил, куда ему надо приехать. Он назвал сотрудникам полиции свое местоположение, но в тоже время сам с братом супруги по имени ФИО47 выехал в 

<

адрес>. По дороге ему позвонили и сказали, что ему скажут, когда приехать в отдел полиции. В конечном итоге он сам поехал в отдел полиции 

<

адрес> примерно в 18 часов, где его допросили по обстоятельствам произошедшего. В ходе допроса он следователю рассказал все подробности и признал свою вину в нанесении ФИО6 тяжких телесных повреждений. В тот день его сразу задержали и поместили в ИВС. Спустя двое суток, в ходе судебного заседания по избранию ему меры пресечения, его адвокат КадилаевАхмедбег сообщил ему, что ФИО6 скончался в больнице, не приходя в сознание.

Ему стало не по себе, когда он узнал о гибели ФИО48, так как у него не было умысла убивать ФИО6. Он всего лишь хотел немного проучить того в ходе драки за сказанные тем нецензурные слова в его адрес. Как он помнит, он нанёс по голове ФИО6 всего примерно 4-5 ударов. В ходе их с ФИО6 перепалки и драки, удары по ФИО6 наносил только он. Ни ФИО9, ни ФИО10, ни ФИО49 по ФИО6 ударов не наносили, по крайней мере, до момента, пока он не уехал от них с ФИО11 в 

<

адрес>. Ни он, ни ФИО9 ни ФИО10 не тащили ФИО18 после их драки до машины, тот дошел до автомобиля самостоятельно. 

Виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, представленными обвинением и исследованными судом. 

Допрошенный потерпевший Потерпевший №1 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГг. он пас овец в кутанеБогатыревка. В этот же день ему позвонила супруга покойного, т.е. его невестка и сказала, что его сын ФИО6 находится в больнице. После ее звонка он приехал в реанимационное отделение 

<

адрес>. Потом в больницу приехали ФИО2 и его двоюродные братья. Когда приехал в больницу, он спросил, почему его сын попал в больницу. Ему ответили, что искали ФИО6, а когда нашли, побили. На его сыне были порезы на голове и синяки на лице. В реанимационном отделении ему врач сказал, что ФИО6 в плохом состоянии. На третий день, находясь на территории больницы, к ним подошел врач и сообщил, что ФИО6 умер. После чего приходили родственники ФИО2 на примирение. 

Свидетель Свидетель №2, чьи показания были оглашены в суде с согласия сторон, показала, что она проживает на съемной квартире со своими детьми: ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ. Ныне покойный ФИО54 приходился ей супругом. Все вышеуказанные дети у нее от совместного брака с ФИО18 Замуж за ФИО6 она вышла в 2015 году. 

Примерно в августе 2023 года ФИО6 женился во второй раз, не разводясь с ней, на девушке по имени Свидетель №1. От совместного брака у тех общих детей нет. В последнее время он проживал чаще с той на съемной квартире в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, она и ее золовка (сестра брата) по имени ФИО40 Мария должны были выехать в кутан, не помнит точного названия, и решили оставить своих детей у ФИО6 и его второй жены. Тот скинул им адрес и они с ФИО56 и её мужем по имени ФИО55 ФИО13 на тогоего автомобиле направились по адресу: 

<

адрес> По приезду на место, она начала искать квартиру, но так как ФИО6 назвал ей неправильно подъезд, она не могла найти их квартиру. Спустя пару минут ФИО6 позвонил ФИО58 и сообщил точный подъезд и квартиру, куда они с ФИО57 в дальнейшем и направились. Дойдя до его квартиры, ФИО6 открыл дверь и забрал детей. В этот момент у них в квартире она заметила вторую жену ФИО6 по имени Свидетель №1 и его друга по имени Свидетель №6. С Свидетель №6 ФИО6 был знаком очень давно. Они познакомились, когда ФИО6 еще работал водителем такси в 

<

адрес>. С того времени Свидетель №6 периодически проживал с ними в одном доме. Своих полных анкетных данных Свидетель №6 никогда не называл. Говорил, что у него даже нет документов и он не знает своей фамилии. Как она знает, у того есть отчим в 

<

адрес>, который руководит одним из обувных цехов, и Свидетель №6 периодически работал у него в цеху. Тот также говорил, что в 

<

адрес>.Махачкалы у него есть сестра, но ни имени, ни адреса не называл. Свидетель №6 примерно 40 лет, на вид худощавый, низкого роста. Отдав им детей, она и ФИО59 уехали в кутан 

<

адрес>, расположенный на территории 

<

адрес> для оказания помощи с ремонтами матери ФИО6. 

В тот же день, примерно в 21 час 00 минут, они вернулись в 

<

адрес> и заехали вновь в квартиру ФИО6 и Свидетель №1 за своими детьми. Они поднялись на 5 этаж, одели и спустили своих детей. ФИО6 также спустился и проводил их, а сам поднялся наверх. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов утра на абонентский номер ФИО60 позвонила ее другая золовка по имени ФИО61 и сообщила, что ее мужа ФИО6 сильно побили и тот находится в реанимационном отделении ЦГБ 

<

адрес>. До больницы они дошли буквально за 10 минут. Во дворе больницы они обнаружили двух дядь ФИО6 по именам ФИО11 и ФИО62, также рядом с теми стояли сотрудники полиции. ФИО11 и ФИО63 после непродолжительного разговора забрали в отдел полиции. Так как она сильно нервничала и хотела посмотреть на ФИО6, в каком тот находится состоянии, она, примерно через час зашла в реанимационное отделение, где лежал ФИО6. Подойдя к тому, она заметила, что оба глаза сильно опухшие, на голове имелись ссадины и следы травм, лицо и голова его были опухшими. На теле каких-либо следов побоев и ссадин не было. Он был подключен к аппарату искусственного дыхания (ИВЛ). Со слов врачей, тот находился в состоянии комы 2 степени. Так как нельзя было долго находиться в реанимационном отделении, она вышла оттуда, и они до поздней ночи и на следующий день находились на территории больницы. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 20 минут, она вновь заходила в реанимационное отделение к ФИО6, где побыла примерно 10 минут и вышла. В этот момент она его также сфотографировала. Выйдя оттуда, она направилась в аптеку, расположенную недалеко от больницы. Спустя примерно 10 минут она вернулась в больницу и заметила, что их женщины (родственники) сидят и плачут. В этот момент она уже поняла, что ФИО6 скончался. Спустя пару минут из реанимационного отделения вышел ФИО7 (отец ФИО6) и подтвердил тот факт, что ФИО6 скончался. В тот же день ФИО6 был похоронен в 

<

адрес>-кутан 

<

адрес> (на территории 

<

адрес>).

С ФИО2 она знакома через своего мужа ФИО6. Они являлись друг другу дальними родственниками. Пару раз они случайно встречались с ФИО2, когда она с мужем и детьми была в гостях у сестры мужа по имени Мария. Ее муж ФИО6 должен был денег ФИО9 (знакомый мужа), а ФИО6 в какой-то период избегал тех, так как не было возможности вернуть им долг. Несколько раз ФИО2 звонил ей на абонентский номер, так как ФИО6 не отвечал на звонки. В один из дней ФИО2 позвонил ей и спросил, где ФИО6, а она соврала, что того нет дома, хотя ФИО6 сидел рядом с ней. В ходе разговора ФИО2 стал грубить ей и у неё испортились с тем отношения и она заблокировала того. После данного звонка, как она знает, ФИО6 с ФИО2 и ФИО9 до ДД.ММ.ГГГГ не виделись. Она слышала, что к сестре ФИО6 по имени Мария подходил ФИО2, искал ФИО6 и говорил, что он не оставит ФИО6 в живых. Поступали ли какие-либо другие угрозы в адрес ФИО6, ей не известно. У ФИО6 имелись долговые обязательства. Конкретно кому и сколько он должен был, она не знает, он с ней по этому поводу не делился. У ФИО6 вошло в привычку делать долги и уезжать в Ростов, якобы, работать, но на самом деле отдыхать с девочками. Как она знает, ФИО6 также должен был денег ФИО9, из-за чего его якобы и побили в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1следует, что за ФИО65 она вышла замуж второй (гражданской) женой в августе 2023 года. У того также была первая жена по имени ФИО8, от которой у тех было четверо детей. У нее от совместного брака с ФИО6 детей не было. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в вечернеее время, она со своим мужем ФИО6 и его другом по имени Свидетель №6 находились у них на квартире, расположенной по адресу: РД, 

<

адрес>. Каждый из них занимался своим делом. ФИО6 периодически употреблял какое-то вещество, тот называл его «масло». Он объяснял, что это спортивный допинг. У того была некая зависимость от данного препарата. После того, как он принимал препарат, резко менялся на глазах, сразу поднималось настроение и становился очень активным. 

Примерно после полуночи ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 разбудил уже спящего на кухне Свидетель №6 и сказал тому, чтобы он спустился с ним в какой-то магазин для покупки сигарет. Точное время она в настоящее время не помнит. Спустя примерно 15-20 минут в квартиру зашел растерянный Свидетель №6 и сообщил, что ФИО6 сперва побили, а потом увезли трое молодых парней на белой иномарке в неизвестном направлении. Он говорил, чтобы она предприняла что-нибудь. Они с Свидетель №6 резко выбежали во двор и начали осматриваться вокруг. После этого, ранее не знакомая ей женщина, соседка из соседнего дома крикнула из своего окна: «он хоть живой? Я вызвала полицию». Данных этой женщины она не знает, но может примерно указать на окно, из которого та кричала. Она так понимает, что та являлась свидетельницей всего произошедшего. В дальнейшем Свидетель №6 в ходе их с ней диалога пояснил, что молодые люди поймали ФИО6, когда те возвращались из магазина домой. Спустя примерно 10-15 минут, она попросила у прохожего телефон и позвонила ФИО6. На первый ее звонок ответил некий мужчина, голос которого она так и не узнала. Тот спросил у нее: «Ты кто?», и после того, как она ответила: «Я жена его», отклонил вызов. Она сразу позвонила во второй раз и ей ответил уже ФИО6, которого она спросила: «Что случилось?». ФИО6 ответил ей, что все нормально. Она сказала ему, что вызвала сотрудников полиции, но тот вновь ответил ей, что не стоит этого делать и у него все хорошо. 

Спустя примерно час-полтора она, уже находясь в квартире, нашла телефон сына ее мужа и вновь позвонила ФИО6. После нескольких неудачных попыток дозвониться, тот все же ответил на звонок. Она спросила, точно ли у него все хорошо и собирается ли тот приезжать домой, на что тот ответил ей, что да, у него все нормально и тот точно вернется домой. После этого ФИО6 пропал со связи и более на звонки не отвечал. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов утра к ней на квартиру пришли первая супруга ФИО6 по имени ФИО8, и его сестра по имени Патимат. Она тем коротко рассказала всю историю, после чего они сообщили ей, что ФИО6 впал в кому и что находится в реанимации. Затем они втроем направились в больницу на машине мужа Патимат. Ни ФИО2, ни Свидетель №4, ни Свидетель №3, ни ФИО23 она не знала и знакома с теми не была. У ФИО6 были долговые обязательства перед кем-то. Как-то по дороге из 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО6 попросил её перевести денежные средства в размере 20 000 рублей на указанный им номер. После смерти ФИО6 она узнала, что он должен был парню, который убил его, то есть ФИО2, денежные средства в размере 150 000 рублей. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №7, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 22 часа бабушка с дедушкой уснули, а она обычно не спит до поздней ночи. Она находилась в гостиной комнате и смотрела телевизор. Примерно после полуночи, точное время не помнит, во дворе их дома она услышала шум и крики людей. Она подошла к окну и заметила, что во дворе дома двое мужчин держат за руки третьего мужчину и ведут в сторону белого припаркованного автомобиля. Автомобиль был большим, семейным. Тот парень, которого они держали за руки, пытался отбиться. В это время один из тех двух парней пару раз ударил его, на что тот начал кричать, чтобы отпустили его и оставили в покое, но те все-таки дошли до своего автомобиля и посадили его туда. Их автомобиль был припаркован передом к выезду, она так понимает, чтобы быстрее выехать, не объезжая весь двор. 

После того, как те посадили того парня в машину и увезли, она заметила во дворе еще одного мужика, небольшого роста, который ходил по двору и осматривался. Она так поняла, тот был с тем парнем, которого увезли на белой машине. 

В ту ночь во дворе было очень темно, так как в тот период времени уличные фонари не работали. Разглядеть лиц кого-либо из нападавших и наоборот защищавшихся она не смогла. Опознать по лицам кого-либо из тех она также не сможет. Сам факт произошедшей драки она видела и может подтвердить, что действительно двое мужчин напали на одного, посадили его в машину и уехали. В ходе этого один из тех также нанес пару ударов. Всего в момент их перепалки во дворе она увидела четверых людей. Двое из них были напавшие на мужчину и увезшие его. Четвертый просто ходил по двору и оглядывался. Как они выехали со двора, она отошла от окна и вновь зашла в гостиную комнату и продолжила смотреть телевизор. Так как её личный телефон в неисправном состоянии, она не могла позвонить никуда в ту ночь, в том числе и в полицию, а дедушка с бабушкой в это время уже спали. Она также подумала, что это обычные бытовые разборки между знакомыми людьми, как это часто бывает, и не придала этому особого значения. В их дворе какого-либо серьезного избиения того парня не происходило. Того ударили два или три раза, не помнит точно куда, тот пытался отбиться от них, после чего его посадили в машину и уехали. Она не слышала, чтобы те называли друг друга по именам и обращались как-то друг к другу. В один момент она лишь услышала, как тот парень, которого они били кричал: «Оставьте меня» и издавал громкие крики. 

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №3 следует, чтопримерно в ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО2 находился в одном из ресторанов 

<

адрес>. В один момент ФИО2 поступил звонок от ФИО66, с которым он также был заочно знаком. В ходе разговора ФИО2 предложил ФИО6 приехать в указанный ресторан. Спустя некоторое время ФИО6 приехал. Он в приложение «Авито» искал себе автомобиль для покупки. ФИО6, заметив это, сказал, что у него есть на продажу автомобиль «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета 2012 года, который тот продает за 175 000 рублей. При этом добавил, что её нужно отремонтировать. Так как его заинтересовало данное предложение, он предложил поехать и осмотреть детально предлагаемый тем автомобиль. Они вышли из ресторана и втроем направились в 

<

адрес>, неподалеку от места проживания ФИО6, точного адреса он не помнит. По приезду он обнаружил, что его автомобиль находится в аварийном состоянии и был не на ходу. Так как его устроила цена и сам автомобиль, они с ФИО6 договорились о покупке им данного автомобиля за 150 000 рублей. ФИО6 сказал, что почти все запчасти на данный автомобиль им уже куплены и пообещал, что тот починит автомобиль в течении трех дней. По его просьбе он передал ФИО6 в тот же день денежные средства в размере 100 000 рублей, из которых 70 000 рублей в счет погашения основной суммы за автомобиль и 30 000 рублей за ремонт автомобиля, которые не входили в сумму автомобиля. Остальные 80 000 рублей он должен был ему выплатить после того, как ФИО6 полностью завершит ремонт. 

В течении первой или второй недели, в то время, когда он находился в 

<

адрес>, к нему на мобильный телефон написала супруга ФИО6 по имени ФИО8 и попросила денежные средства в размере 40 000 рублей для оплаты лечения её ребенка в счет погашения его долга перед её мужем ФИО6. Он согласился и в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ перевел ей на банковскую карту денежные средства в размере 40 000 рублей. Также, находясь на валютке в 

<

адрес>, в одном из ломбардов он выкупил по просьбе ФИО6 для его личного пользования автомобиль марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 30 000 рублей. Оставшуюся часть долга в размере 10 000 рублей он также выплатил ФИО6 мелкими частями по его просьбам. Таким образом, свой долг перед ФИО6 он закрыл. 

В тот же период он заехал к мастеру, который должен был отремонтировать автомобиль. На его вопрос, почему машина до сих пор не отремонтирована, мастер ему ответил, что за ремонт не оплатили. Он позвонил ФИО6 и спросил, почему тот не передел мастерам 30 000 рублей, которые он дал ему ранее за ремонт. ФИО6 ответил, что тот отдал все деньги по назначению и выключил телефон. После данного разговора он неоднократно пытался дозвониться до ФИО6, но тот не отвечал на его звонки. Он принял решение сам отдать мастеру 25 000 рублей, чтобы тот взялся за ремонт и завершил его. Спустя некоторое время, когда ремонт подходил к завершению, ему позвонил некий парень по имени ФИО67, и сказал, что данная машина принадлежит ему и он занимается сдачей ее в аренду. Тот пояснил, что данный автомобиль был взят в аренду ФИО6 и сказал, что ему необходимо забрать обратно свой автомобиль. Изначально он не хотел отдавать автомобиль тому, но потом ему позвонила мама ФИО6 и плача попросила его, чтобы он отдал машину ФИО68, чтобы тот не доставлял проблем ФИО6, на что он согласился. Самого ФИО69 он не видел. Он назвал ФИО70 адрес автомастерской, чтобы тот мог поехать и забрать свой автомобиль. После этого он сразу же позвонил ФИО6, но тот на его звонки не отвечал. ФИО6 игнорировал его полностью, избегал встреч с ним. Он рассказал это все ФИО2 и они вместе заезжали к ФИО6 домой в 

<

адрес>, но жена ФИО71 говорила, что тот ее бросил вместе с детьми и не знает, где он. Когда ФИО2 дозвонился до ФИО6, и стал интересоваться, почему тот игнорирует его звонки, на что ФИО6 начал говорить в адрес ФИО2 нецензурные слова, а также оскорбительные слова в адрес семьи ФИО2. На данной почве у ФИО2 с ФИО6 по телефону получился неприятный разговор, где ФИО6 стал ФИО2 угрожать расправой. ФИО2 ФИО6 сказал, что разберемся при встрече, кто кому что сделает. С ДД.ММ.ГГГГ ни он, ни ФИО2 не видели ФИО6, так как тот был в разъездах и избегал встречи с ними.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, когда он вместе со своими братьями ФИО10 и ФИО72 работали в кошаре, расположенной на территории 

<

адрес> возле селения ФИО73, к нему на мобильный телефон поступил звонок от ФИО2, который в ходе телефонного разговора попросил его поехать с ним в 

<

адрес>, так как ему стало известно, что ФИО6 приехал из 

<

адрес>. Он согласился и сказал, что вместе с ним работают двое его двоюродных братьев по именам ФИО10 и ФИО74, которых также он заберет с собой. В указанный день, завершив все свои дела, примерно в 20 часов, он вместе со своими двоюродными братьями ФИО10 и ФИО75 приехали к дому ФИО2, на его автомобиле марки «

<

данные изъяты>» за государственными регистрационными знаками № серию не помнит. ФИО2 вышел, сел в свой автомобиль, и они на двух машинах направились в 

<

адрес>, чтобы тот оставил свой автомобиль на ремонте. По приезду в 

<

адрес>, тот оставил у одной из АГЗС и тех. станции свой автомобиль, пересел к ФИО2, и они выехали в 

<

адрес> с целью поиска ФИО6. В указанный день, примерно в 21 час, они подъехали к дому ФИО6 по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, где тот проживал с первой женой по имени ФИО8 и ждали почти до 23 часов, но ФИО6 так и не объявился. В это время ФИО2 сказал, что ему известен еще один адрес, где возможно ФИО6 проживал со второй супругой по имени Свидетель №1, после чего они направились по адресу: 

<

адрес> с целью дождаться ФИО6. Точный подъезд и номер квартиры они не знали, поэтому решили припарковаться во дворе и наблюдать. 

Спустя примерно час, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 25 минут, точное время сейчас не вспомнит, он заметил на одном из балконов человека, похожего на ФИО6, после чего он сказал об этом ФИО2. Спустя 5-10 минут, примерно в 00 часов 40 минут, из 5 подъезда вышел ФИО6 с каким-то парнем. ФИО2 сразу вышел из машины и стал идти в сторону ФИО6. Он в это время также вышел из машины и направился вслед за ФИО2. Второй парень, который был с ФИО6, сразу же убежал в неизвестном направлении. Когда ФИО6 заметил подбегающего к нему ФИО2, то попытался сделать рывок и убежать, но ФИО2 схватил того за капюшон и нанёс 3-4 акцентированных удара в область головы ФИО6, после чего ФИО6 пригнулся и спросил: «Вы кто?». ФИО2 ответил тому на аварском: «Ты че, не узнаешь меня что ли? Убегал же ты от ФИО1, вот теперь че, поймал я тебя?». Сказав это, ФИО2 нанёс по ФИО6 еще пару ударов, после чего он остановил того и разнял их. В эти минуты, когда ФИО2 бил того, из окна многоквартирного дома, раздались крики женщины: «Вы что делаете, оставьте его, я сейчас полицию вызову», на что ФИО2 крикнул ей: «Займитесь своими делами». Он оттащил ФИО2 от ФИО6, после чего ФИО6 вновь попытался дернуться, чтобы сбежать, но ФИО2 опять схватил того за капюшон и отвел в сторону темного уголка, где была трава и деревья. Дойдя до того места, ФИО2 схватил обеими руками ФИО6, подсёк его, уронил на пол и продолжил наносить удары своей правой рукой по голове и лицу того. Все эти действия сопровождались криками. Он так понимает, услышав крики, находившийся в их машине его младший двоюродный брат по имени ФИО10 вышел и подбежал к тому месту, где дрался ФИО2, и вместе с ним попытался разнять и остановить ФИО2. В один момент ФИО6 также стал просить у ФИО2, чтобы тот перестал бить его, после чего ФИО2 успокоился и встал. ФИО2 предложил ФИО6 сесть в их автомобиль, после чего схватив его за плечо довёл до их автомобиля, а он и ФИО10 в это время шли рядом. Он сел за руль автомобиля, ФИО2 сел на переднее пассажирское сидение, ФИО6 сел на заднее сидение, с водительской стороны, ФИО10 сел на заднее сидение рядом с ФИО6, а Магомедкамиль также продолжал спать на третьем ряду сидений. Когда они уже сели в автомобиль, ФИО2 забрал у ФИО6 его мобильный телефон марки «iPhone» и держал у себя. Сев в машину, они выехали из вышеуказанного двора и немного покатались по городу. ФИО2 и ФИО6 разговаривали между собой уже спокойно, не на повышенных тонах. ФИО2 спрашивал, почему ФИО6 позволил говорить с ним по телефону нецензурные слова, оскорбляя его и его семью, на что ФИО6 отвечал, что говорил все это на эмоциях. В один момент, на мобильный телефон ФИО6 поступил звонок и на данный звонок ответил ФИО2, так как телефон был в его руках. Тот поинтересовался кто это, после чего, ни сказав ничего, отключил вызов. Спустя пару минут поступил повторный звонок, на который ответил сам ФИО6 и сказал, что у него все нормально и скоро вернется домой. Когда они уже выехали из города, ФИО6 вдруг неожиданно сказал, что ему плохо и опрокинулся вперед, потеряв сознание. Он резко остановил автомобиль. ФИО10 попытался поднять его, а ФИО2 вышел из автомобиля, открыл заднюю дверь и аккуратно уложил ФИО2 на полик. Он сразу сказал ФИО2, что его необходимо везти в больницу, на что ФИО2 сказал, что ФИО6 притворяется и скоро придет в себя. От того места, где они стояли, они направились на федеральную трассу и, припарковав свой автомобиль, ждали в надежде, что ФИО6 станет лучше. В таком положении тот пролежал примерно 2 часа, без сознания, но дышал. Они обливали его водой, пытались привести в чувство, но тот никак на это не реагировал. В ту же ночь, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов, ФИО2 позвонил двоюродному дяде ФИО6 по имени ФИО11 и рассказал тому о данной ситуации и попросил, чтобы тот приехал к магазинам, расположенным на «

<

адрес>» при въезде в 

<

адрес>. Спустя примерно 40 минут ФИО11 приехал к указанному месту на своем автомобиле «

<

данные изъяты>». По приезду тот также подошел к их автомобилю, посмотрел на ФИО6 и сказал, что тот притворяется, якобы это не первый случай. Далее, ФИО11 обращаясь к нему сказал, что как только ФИО6 придет в себя, чтобы он отвез его в больницу, а сам вместе с ФИО2 уехали домой в 

<

адрес>. 

После того, как те уехали, он вместе с ФИО10 сидели и ждали, пока ФИО6 придет в себя. Он облил лицо ФИО6 холодной водой, но от ФИО6 никакой реакции не наблюдалось, после чего он уже испугался, позвонил ФИО2 и сказал ему, что ФИО6 не приходит в себя, что ему на самом деле плохо, а также никаких признаков жизни тот не подает. На это ФИО2 попросил его отвезти того в больницу, на что он ответил ФИО2, что все это произошло по того вине, и чтобы тот сам вернулся и отвез ФИО6 в больницу. ФИО2 ответил ему согласием и он продолжал сидеть в машине и ждать ФИО2. ФИО76 все это время спал на третьем ряду сидений. 

Спустя примерно 40 минут на это место вернулся ФИО11 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственными регистрационными знаками «№», принадлежащем ФИО2. По его приезду он вместе с ФИО11 аккуратно переложили ФИО6 на задний ряд сидений того автомобиля и направились в ЦГБ 

<

адрес>, а ФИО10 он попросил, чтобы тот на его автомобиле ехал за ними. По пути в больницу ФИО11 позвонил своему зятю по имени 

<

данные изъяты> и попросил приехать в больницу, объяснив тем, что ему нужна того помощь. По приезду в ЦГБ 

<

адрес> он вместе с ФИО11 перенесли ФИО6 на кушетку и занесли в больницу. Спустя пару минут ФИО10 в его автомобиле заехал в больницу и они уехали домой в селение 

<

адрес>, а ФИО11 остался там с ФИО6.

Допрошенный свидетель ФИО77 показала суду, что ДД.ММ.ГГГГ она из 

<

адрес> приехала в 

<

адрес> к своим родственникам. После она вышла прогуляться по городу, к ней подошел оперативный сотрудник полиции, представился и предложил ей поучаствовать в следственном действии в роли понятой. Так как она является 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, она согласилась поучаствовать. Вместе с сотрудником они направились в следственный комитет 

<

адрес>, там оказался следователь, который представился ФИО78, а также ей представили еще и других участников следственного действия. Всего было четверо человек. Всем им были разъяснены права. Привели ФИО41. Тот отвечал на вопросы следователя без какого-либо давления. Название улицы она не помнит, они поехали на место происшествия, подошли к подъезду и там ФИО2 начал описывать, какие действия он проводил. ФИО2 рассказал, что когда они подъехали к подъезду, было уже темно, он увидел, что парень вышел из подъезда, имени она того его не помнит. Тот, увидев ФИО41, начал убегать, а ФИО2 его догнал и нанес ему несколько ударов. Это все было со слов ФИО41. После чего они отошли к кустам возле детской площадки и продолжили драться там. Как ФИО2 наносил удары руками по тому покойному парню он это все показывал манекене. Потом ФИО2 сказал им, что надо выехать на федеральную трассу, они все выехали на вторую локацию, на федеральную трассу. ФИО2 говорил, что когда они выехали на федеральную трассу, парню которого он бил, стало плохо, и они пытались помочь ему. 

Из оглашенных показаний свидетеляСвидетель №4, которые он подтвердил в судебном заседании в присутствии переводчика, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он вместе со своими братьями ФИО9 и ФИО79 работали в кошаре, расположенной на территории 

<

адрес> возле селения ФИО80. В указанный день, примерно в 20 часов ФИО9 предложил ему и ФИО81 поехать вместе с ним к его другу по имени ФИО2 за компанию. Самого ФИО2 он также знает примерно 6 лет, но как такового общения с тем не поддерживал. Когда они подъехали к дому ФИО2 ФИО9 позвонил ФИО2 и сказал, что они подъехали. ФИО2 подошел к автомобилю, сел на переднее кресло автомобиля и сказал, обращаясь к ФИО9, что им необходимо выехать 

<

адрес>, так как ФИО6 вернулся из 

<

адрес>. Они выехали направились в 

<

адрес>. Он не ориентировался на местности, плюс ко всему был очень сонный и периодически засыпал на заднем кресле сидений. Рядом с ним сидел ФИО82, который также спал всю дорогу. Они подъехали к какому-то многоквартирному дому, припарковали автомобиль и очень долго ждали парня по имени ФИО6. Когда они стояли в указанном выше дворе, он так же, как и ФИО83 уснул, сидя на заднем сидении. Спустя некоторое время, не помнит, который точно был час, он проснулся от шума и крика и, открыв дверь автомобиля, заметил, что они припаркованы уже совсем в другом месте и заметил, как недалеко от их машины, во дворе многоквартирного дома ФИО2 с кем-то дерется. Он резко вскочил и, подойдя поближе заметил, что ФИО2 дерется с ФИО6, наносит ему удары своей правой рукой по голове, после чего он стал сразу разнимать тех. Он кричал им, что сейчас священный месяц «Рамадан» и нельзя драться и предлагал тем решить все мирным путем, путем переговоров. Те немного успокоились, отошли немного в сторонку и начали говорить на повышенных тонах. ФИО2 спрашивал с ФИО6 за те матерные и нецензурные слова, которые ФИО6 были высказаны ему в ходе телефонного разговора. В ходе разговора, когда ФИО6 повысил свой голос, он заметил, как ФИО2 подсёк ФИО6 и тот упал. Бил тот ФИО6 в этот момент или нет, он не заметил, но спустя десяток секунд ФИО6 стал просить ФИО2 успокоиться и отпустить его. Так как он вышел из автомобиля сонным, он не помнит конкретно всех обстоятельств. Затем ФИО9 сказал ФИО6, чтобы тот сел в их автомобиль. ФИО6 шел своим ходом, а ФИО2 шел рядом. Он не видел конкретно, держал тот ФИО6 за руку или нет. ФИО9 сел за руль автомобиля, ФИО2 сел на переднее пассажирское сидение, ФИО6 сел на заднее сидение, только со стороны водителя, а он сел на заднее сидение рядом с ФИО6, а ФИО84 также спал на третьем ряду сидений. Когда они уже сели в автомобиль ФИО2 забрал у ФИО6 его мобильный телефон марки «iPhone» и держал у себя. Они выехали со двора и кружились по городу и по какой-то трассе, сказать точно, где они были, он не может, так как не ориентировался в на местности. В один момент на мобильный телефон ФИО6 поступил звонок и на данный звонок ответил ФИО2, так как телефон был в его руках. ФИО2 поинтересовался кто это, после чего, ни сказав ничего, отключил вызов. Спустя пару минут поступил повторный звонок, на который ответил сам ФИО6. Звонившему ФИО6 сказал, что у него все нормально и скоро вернется домой. Когда они уже выехали из города, ФИО6 вдруг неожиданно сказал, что ему плохо и опрокинулся вперед, потеряв сознание. Он резко попытался поднять того, после чего ФИО9 остановил машину. ФИО2, открыв заднюю дверь, помог ему уложить ФИО6 на полик. ФИО2 пытался использовать все методы, чтобы привести в чувство ФИО6, но у него не получалось. Изначально ФИО2 говорил, что с ФИО6 все нормально и тот так просто притворяется. Так прошло примерно 2 часа, может и больше. ФИО6 находился в машине без сознания, не двигался, но было заметно, что тот дышит. Они обливали его водой, пытались привести в чувство, но тот никак на это не реагировал. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов утра, ФИО2 позвонил двоюродному дяде ФИО6 по имени ФИО11 и рассказал тому о данной ситуации и попросил, чтобы тот приехал к магазинам расположенным на «

<

адрес>» при въезде в 

<

адрес>. Спустя примерно 40 минут ФИО11 приехал к указанному месту на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» белого цвета. По приезду тот также подошел к их автомобилю, посмотрел на ФИО6 и сказал, что тот притворяется, якобы, это его не первый случай. Далее, ФИО11, обращаясь к ФИО9, сказал, что как только ФИО6 придет в себя, чтобы тот отвез его в больницу, а сам с ФИО2 уехали. После того, как те уехали, он вместе с ФИО9 сидели и ждали, пока ФИО6 придет в себя. ФИО9 облил лицо ФИО6 холодной водой, но от ФИО6 никакой реакции не наблюдалось, после чего они уже испугались и ФИО9 позвонил ФИО2. ФИО2 попросил ФИО9 отвезти ФИО6 в больницу, на что ФИО9 ответил ФИО2, что все это произошло по его вине, и чтобы тот сам вернулся и отвез ФИО6 в больницу. Как он понял, ФИО2 ответил ему согласием, и они продолжили сидеть в машине и ждать ФИО2. ФИО85 все это время спал на третьем ряду сидений. 

Спустя примерно 40 минут на это место вернулся ФИО11 на автомобиле, принадлежащем ФИО2. ФИО9 вместе с ФИО11 аккуратно переложили ФИО6 на задний ряд сидений того автомобиля и направились в ЦГБ 

<

адрес>, а его ФИО9 попросил на своем автомобиле ехать за ними. Когда он заехал в больницу, через некоторое время вышел ФИО9 и они с ним уехали в направлении дома, в селение 

<

адрес>, а ФИО11 остался там с ФИО6. 

Свидетель Свидетель №6, чьи показания были оглашены в суде с согласия сторон, показал, что с ФИО86 он познакомился в пос.Свидетель №5, когда он работал 

<

данные изъяты>, примерно в 2019 году. ФИО6 в то время работал водителем такси в пос. Свидетель №5. После знакомства ФИО6 забирал его с собой в разные города для выполнения работ за сдельную плату. ФИО6 он был благодарен, так как на тот период у него не было работы, он вырос в неблагополучной семье, а он протянул ему руку помощи и не оставил на улице. Периодически он жил у него дома, где ФИО6 жил со своей женой ФИО8 и своими детьми. Он смотрел за тогоего детьми, когда тем нужно было отлучиться по делам. В 2023 году ФИО6 познакомился с некоей девушкой по имени Свидетель №1 и женился на ней. Тот стал меньше общаться со своей семьей, уделял им мало времени. Начал употреблять наркотические вещества, пил всякие таблетки и так называемое вещество «масло». Он один раз попробовал это «масло» и понял, что оно сильно одурманивает разум. ФИО6 он говорил, чтобы оставил такую разгульную жизнь и вернулся к своей жене и детям, но тот его не слушал. Ему было искренне жаль его первую супругу ФИО8. ФИО6 вел очень нехороший образ жизни, разговаривая по телефону мог задеть личность человека, сказать оскорбительные слова в адрес матери людей. Он говорил ФИО6, что в один день ему придется отвечать за эти слова, так как рано или поздно с него спросят за это. Но тот не реагировал на его замечания и продолжал делать так, как тому нравится. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где проживала Свидетель №1. В тот день в квартире они были втроем: он, ФИО6 и сама Свидетель №1. В течении дня он выпил одну банку пива, а ФИО6 употребил одну капсулу «Лирики» и еще в течении дня несколько раз пил «масло». Свидетель №1 занималась своими делами. Также в тот день с утра до вечера там находились дети ФИО87, которых привезла туда ФИО8. 

Примерно в 22 часа он зашел в их кухню, где Свидетель №1 уже приготовила ему место для сна, лёг и уснул там. Спустя пару часов, примерно после полуночи, ФИО6 начал кричать ему, чтобы он проснулся для того, чтобы сходить в магазин за сигаретами. Изначально он высказался, что не хочет выходить, а хочет дальше спать, но после его неоднократных уговоров он все-таки встал, оделся и вышел с тем. Квартира, из которой они вышли и спускались, расположена на 5 этаже многоквартирного дома. Выйдя из подъезда, он заметил, что во дворе припаркованы автомобили, в том числе один минивэн белого цвета. Государственных регистрационных знаков он не заметил, так как было темно и шел дождь. Кого-либо из людей во дворе он не заметил. Выйдя из подъезда, они свернули налево и направились в сторону арки, ведущей в соседний двор (задняя сторона). Когда они уже подходили к арке, он почувствовал сильный толчок в спину и упал на землю. Он очень сильно испугался и замер в одной позе, думая, что его начнут бить. Затем он услышал какой-то разговор на аварском языке и оглянулся. Он заметил, что двое парней подбежали к ФИО6, хотели схватить его, но он стал уворачиваться, после чего один из них нанес тому два удара по туловищу ногой, от чего ФИО6 подал не приятные звуки голоса (по типу стонов). Он так понял, что те сбили ему дыхалку. Затем те схватили его за руки и потащили в сторону площадки, где как раз был припаркован тот самый минивэн белого цвета. Куда именно те его потащили, он не заметил, так как после сильного толчка он замер от испуга и не двигался. Он не вставал и не шел за теми. В один момент он услышал, как крикнула женщина из многоквартирного дома, не помнит точного окна, что-то типа: «Оставьте его, что вы бьете его, сволочи», на что кто-то ответил: «Закрой свой рот». Эти ребята были здоровыми и, если бы он побежал за теми, он думает, тем бы ничего не стоило откинуть его в сторонку еще раз, так как он весит очень мало и маленького роста. Куда именно направились те парни с ФИО6, он не видел. 

Далее он быстро направился на 5 этаж в квартиру Свидетель №1 и сообщил ей о том, что ФИО6 забрали двое неизвестных молодых парней, после чего они с ней сразу выбежали во двор. Выйдя из подъезда, он заметил, что того минивэна белого цвета уже нет на месте, где тот был припаркован. Они начали оглядываться и ходить по двору, но ФИО6 они так и не нашли. Свидетель №1 в это время попросила мобильный телефон у мимо проходящего мужчины, чтобы позвонить к ФИО6. Когда тот ответил ей на звонок, со слов Свидетель №1, ФИО6 сказал ей, что с ним все хорошо и не нужно вызывать полицию и тот скоро вернется домой. После чего они немного успокоились и поднялись в квартиру. Он все равно немного нервничал и переживал за ФИО6, ходил по квартире, не мог уснуть. Спустя примерно час, Свидетель №1 вновь позвонила к ФИО6 и с её слов тот также ответил, что с тем все нормально и он скоро вернется домой. Свидетель №1 пошла спать, а он пошел на кухню и ждал, пока вернется ФИО6 примерно до половины пятого утра. Тот так и не вернулся, и он уснул. На утро, примерно в 9 часов, в дверь квартиры кто-то начал стучать и Свидетель №1 открыла дверь. Он заметил, что туда приехала первая жена ФИО88 и вышел в коридор. Та сообщила, что ФИО6 кто-то сильно побил и тот находится в реанимации в состоянии комы. ФИО8 попросила его сходить к ней домой, чтобы он присмотрел за её детьми, пока они все находятся в больнице, оказывая помощь ФИО6. Он согласился и провел у той два дня, присматривая за детьми. Если он не ошибается, на второй день стало известно, что ФИО6 умер. На похоронах ФИО6 его не было, так как он смотрел за его детьми. 

Спустя два дня, сестра ФИО6 дала ему 1 000 рублей на дорогу, и он уехал в 

<

адрес> искать себе подработку. С тех пор он находился в 

<

адрес>. Это все что он может рассказать о данном инциденте.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5,следует, что в 

<

данные изъяты>. На указанной должности ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений, а также розыск лиц, скрывшихся от органов дознания, следствия и суда.

ДД.ММ.ГГГГ следователем Кизилюртовского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по РД ФИО24 ему было предложено принять участие в качестве иного участвующего лица при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО2 Также следователь попросил его по пути следования в Кизилюртовский МСО по дороге привлечь двух незаинтересованных лиц для принятия участия в качестве представителей общественности. Так по пути следования в Кизилюртовский МСО он остановился в местности под названием «

<

адрес>», где расположены множество магазинов и бутиков, где заметил молодую девушку, которая прогуливалась одна вдоль 

<

адрес>. Он подошел к данной девушке, представился и рассказал, что следователем будет проводиться следственное действие под названием «проверка показаний на месте» и предложил ей принять участие в качестве понятой, то есть представителя общественности, на что девушка дала своё согласие. В ходе общения та представилась ему как ФИО89

По приезду в Кизилюртовский межрайонный следственный отдел, следователь сообщил, что второй гражданин, который будет принимать участие в качестве понятого уже найден, и представил его по имени ФИО90. Следователь сказал, что тот обнаружил парня по имени ФИО91, стоящего перед кафе «

<

адрес>», которому тот предложил принять участие в качестве понятого. 

В данном следственном действии участие принимали также: старший следователь Кизилюртовского МСО ФИО24, адвокат обвиняемого – ФИО25, следователь-криминалист следственного управления – ФИО26, два конвоира, сам обвиняемый ФИО2 К.А., а также двое ранее упомянутых представителей общественности. Во время проведения следственного действия, а именно проверки показаний на месте в 

<

адрес>», обвиняемый ФИО2 К.А. в свободной форме, без какого-либо давления со стороны, в присутствии своего защитника, а также остальных участвующих лиц, отвечая на поставленные следователем вопросы отвечал с конкретным указанием на те места, где и каким образом им наносились удары по потерпевшему ФИО18

В первую очередь обвиняемый ФИО2 К.А. в присутствии своего защитника, а также остальных участвующих лиц, отвечая на поставленные следователем вопросы, указал, что им всем необходимо проехать к дому 

<

адрес>, где тот показал, что когда парень по имени ФИО6 вышел из подъезда, тот догнал его и нанес ему пару ударов, после чего те отошли для продолжения драки в сторону кустов, к детской площадке, где тот также показал, каким образом и в каком именно месте тот наносил удары кулаками по потерпевшему ФИО18, демонстрируя всё свои действия на манекене. Как он насчитал, ФИО2 К.А. в ходе проверки показаний на месте показал, что нанёс не менее четырех ударов своей правой рукой в область головы потерпевшего ФИО18, не считая ударов, которые тот нанес не кулаком, и по корпусу.

После этого обвиняемый ФИО2 К.А. указал, что им необходимо проехать на 

<

адрес>», в местность, расположенную недалеко от столовой «

<

адрес>», где тот продолжил рассказывать, отвечая на вопросы следователя, где те остановились, когда ФИО6 стало плохо. Тот говорил, что на это место подъехал дядя ФИО6 по имени ФИО11, с которым те вдвоем уехали в направлении 

<

адрес>, а ФИО6 оставили там с другими ребятами. 

Во время проведения следственного действия на обвиняемого ФИО2 какого-либо давления не оказывалось, рассказывал тот все в свободной форме, указывая на все места и при этом демонстрируя все свои действия на манекене. Все действия обвиняемого во время проведения проверки показаний на месте фиксировались с помощью фотоснимков криминалистом следственного управления Следственного комитета ФИО26

Свидетель ФИО12 А.А., чьи показания в суде оглашены с согласия сторон, показал, что он работает в 

<

данные изъяты>. В занимаемой должности с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит сопровождение лиц, находящихся в следственном изоляторе к местам проведения следственных действий, в суд и т.д.

Так, ДД.ММ.ГГГГ он в составе конвоя, а именно с ФИО27 и стажером ФИО28 конвоировали из ИВС МО МВД России «Кизилюртовский» в Кизилюртовский межрайонный следственный отдел СУ СК РФ по РД обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ ФИО2 для выезда с ним на места проведения следственных действий по 

<

адрес> и 

<

адрес>. В данном следственном действии участие принимали также: старший следователь Кизилюртовского МСО ФИО24, адвокат обвиняемого – ФИО25, следователь-криминалист следственного управления – ФИО26, оперуполномоченный – Свидетель №5, а также двое представителей общественности. Во время проведения следственного действия, а именно проверки показаний на месте в 

<

адрес>», обвиняемый ФИО2 К.А. в свободной форме, без какого-либо давления со стороны, в присутствии его защитника, а также остальных участвующих лиц, отвечая на поставленные следователем вопросы отвечал с конкретным указанием на те места, где и каким образом им наносились удары по потерпевшему. 

Изначально обвиняемый ФИО2 К.А. в присутствии своего защитника, а также остальных участвующих лиц, отвечая на поставленные следователем вопросы, указал, что им нужно проехать к дому 

<

адрес>, где с того слов, когда парень по имени ФИО6 вышел из подъезда, тот догнал его и нанес ему пару ударов, после чего те отошли для продолжения драки в сторону кустов, у детской площадки, где тот также показал, каким образом и в каком именно месте тот наносил удары по парню по имени ФИО6, демонстрируя всё свои действия на манекене. 

После этого обвиняемый ФИО2 К.А. указал, что им всем необходимо проехать на 

<

адрес>», в местность, расположенную недалеко от столовой «

<

адрес>», где тот продолжил рассказывать, отвечая на вопросы следователя, где те остановились, когда ФИО6 стало плохо. Тот говорил, что на это место подъехал дядя ФИО6 по имени ФИО11, с которым те вдвоем уехали в направлении 

<

адрес>, а ФИО6 оставили там с другими ребятами. 

Во время проведения следственного действия на обвиняемого ФИО2 какого-либо давления не оказывалось, рассказывал тот все в свободной форме, указывая на все места и при этом демонстрируя все свои действия на манекене. Все действия обвиняемого во время проведения проверки показаний на месте фиксировались с помощью фотоснимков криминалистом следственного управления Следственного комитета ФИО26

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №9 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №8 (л.д.39-42 том 2).

Свидетель Свидетель №10, чьи показания были оглашены в суде с согласия сторон показал, что ФИО92 приходился ему племянником, то есть являлся сыном его двоюродного брата. ФИО2 является его односельчанином и мужем его троюродной сестры. С ФИО2 он знаком также с самого детства.

ДД.ММ.ГГГГ он почти весь день находился по месту своей работы, то есть в гараже, где они изготавливали «Термо будки» для Газелей, расположенном по 

<

адрес>», возле столовой «

<

адрес>», недалеко от въезда в 

<

адрес>. По окончании работы, примерно ближе к полуночи он закрыл гараж и выехал домой в 

<

адрес> на своём автомобиле. По приезду домой, примерно в 01 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ, он зашел домой и лёг спать. 

Затем, примерно в 04 часа 50 минут к нему поступил звонок от ФИО2, в ходе которого тот сообщил ему, что они с ФИО6 подрались между собой, после чего сидели в машине и общались, а затем ФИО6 стало плохо и тот потерял сознание. ФИО2 сказал, что возможно ФИО6 притворяется, так как у него была привычка обманывать людей. Он ответил ФИО2, что, если ФИО6 через минут 10 не придет в себя, чтобы тот отвёз его в больницу. На его вопрос с кем он, ФИО2 ответил, что с ФИО9. Он проснулся, оделся, сел в свой автомобиль и выехал в 

<

адрес>, так как ФИО2 в ходе телефонного разговора попросил его приехать. Тот объяснил, что те припарковали свой автомобиль на 

<

адрес>» в направлении 

<

адрес>, у въезда в 

<

адрес>. Примерно в 05 часов 40 минут он доехал до въезда в 

<

адрес>, где стоял минивэн белого цвета с армянскими номерами, про который в ходе телефонного разговора говорил ему ФИО2. Те, увидев его, сразу выехали за ним. Они развернулись и направились к месту его на тот момент работы, то есть в гараж, расположенный недалеко от столовой 

<

адрес>». Остановившись, он сразу открыл заднюю дверь от их автомобиля и заметил сидевшего на заднем кресле автомобиля ФИО6, облокотившегося о правый бок. Его глаза были закрыты и ему показалось, что тот немного храпит. В машине в это время, кроме ФИО2 и ФИО9 он заметил еще двоих ранее ему не знакомых молодых парней. Один из них спал на заднем сидении. В этот момент он заметил, что у ФИО6 в ноздре имеется немного застывшей крови и небольшая ранка на лбу. Синяков или каких-либо других побоев на лице ФИО6 не было. Он, обращаясь к ФИО2 сказал, чтобы тот отвёз ФИО6 в больницу, так как он не мог этого сделать по причине того, что был недавно осужден и имел судимость. Он сказал прямо ФИО2, что не хочет вмешиваться в их разборки. ФИО2 ему ответил, что тот хочет поехать домой, так как не выспался с дороги, после чего тот попросил ФИО9, чтобы тот отвез ФИО6 в больницу и сказал, что сам приедет утром. ФИО2 и он сели в его автомобиль и выехали в 

<

адрес>, а ФИО9, двое ранее ему не знакомых парней и лежащий полу боком на сидении ФИО6 остались в том месте. По дороге они остановились в 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО2. Он припарковал свой автомобиль, пересел в автомобиль ФИО2, и они продолжили путь. Свою машину он оставил в Хасавюрте, потому, что ФИО2 сказал ему, что тоже проснется рано и привезёт его обратно, чтобы он мог поехать на работу. По дороге он начал расспрашивать у ФИО2, что у него стряслось с ФИО6, почему те подрались, на что тот ответил, что ФИО6 задел честь его семьи и жены, после чего тот выждал ФИО6 у подъезда и подрался с ним. ФИО2 сказал, что тот несколько раз нанёс по ФИО6 акцентированных ударов в область головы ФИО6, а также один раз ударил ногой. После этого, со слов ФИО2, те перестали драться, сели в автомобиль и общались долго, катаясь по городу. 

Когда он с ФИО2 доезжали до 

<

адрес>, примерно 06 часов 40 минут, на мобильный телефон ФИО2 поступил звонок от ФИО9, который сообщил, что ФИО6 так и не пришел в сознание и попросил их вернуться, чтобы отвезти его в больницу. ФИО2 в этот момент попросил его, чтобы он на его автомобиле вернулся в Кизилюрт и проверил все-либо хорошо с ФИО6, а в случае необходимости, чтобы он отвез его в больницу. Тот объяснял это тем, что тот не выспался с дороги и хотел сильно спать. ФИО2 сказал, что поспит пару часов и тоже приедет туда.

Он высадил ФИО2 и сразу же выехал обратно к 

<

адрес>, где был припаркован их минивэн, возле места его работы. Доехал он туда примерно в 07 часов до этого места и заметил, что те все стоят на том же месте и никто ФИО6 в больницу так и не отвез. Они сразу же, по его команде подняли ФИО6 на руки, уложили в автомобиль ФИО2, на котором он приехал, и выехали в сторону ЦГБ 

<

адрес>. С ним также поехал и ФИО9. ФИО6 в это время был без сознания, но дышал. Изначально ему казалось, что тот спит и храпит. По дороге он позвонил своему племяннику по имени ФИО93, который живет в 

<

адрес> и попросил его подъехать в больницу, чтобы тот помог занести ФИО6 во внутрь. 

По приезду в больницу они направились в травм пункт и на каталке, вместе с ФИО9 и прибывшим туда его племянником ФИО94 занесли ФИО6 во внутрь. Врачи попросили их снять одежду с ФИО6, что они и сделали, после чего те подняли его в реанимационное отделение и подсоединили к аппарату искусственной вентиляции лёгких. Он вышел из больницы, позвонил ФИО2 и сообщил, что со слов врачей ФИО6 находится в тяжёлом состоянии и попросил его приехать туда срочно, на что ФИО2 ответил: «Хорошо, сейчас выеду. Если вдруг приедут сотрудники полиции, дай мой номер, я сам отвечу за свой поступок, вам не нужны эти проблемы». Спустя примерно 15 минут, в больницу приехали сотрудники полиции, которые начали расспрашивать его, кто с кем подрался, кому принадлежит машина, на что он продиктовал им номер ФИО2, и те при нем сразу же позвонили тому. Их разговор он не слышал, так как он уже отошел в сторонку. После этого, сотрудники полиции доставили их в отдел полиции для выяснения всех обстоятельств, где он дал свои объяснения. Изначально он сказал, что обнаружил ФИО6 на трассе в таком положении по просьбе ФИО2, так как тот хотел немного растянуть время до приезда в отдел полиции, чтобы его не объявляли в розыск. В тот же день, сотрудники полиции связались с ФИО2 и ближе к вечернему времени тот сам приехал в отдел полиции, сдался и рассказал, как всё было на самом деле, а его выпустили оттуда, после чего он направился в больницу, где лежал ФИО6. ФИО2 в тот день задержали и поместили в камеру. Пробыв в больнице некоторое время он выехал домой. Спустя два дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ пришла новость о гибели ФИО6.

МуртазалиеваТагираон не знал до встречи с ним в ту ночь, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Его ему ФИО2 представил ФИО10, когда он приехал на ФАД «Кавказ» по просьбе ФИО2. Он не был знаком лично и с ФИО9 и Магомедкамилем, но в своей жизни он пересекался с ними один раз ранее, когда они стригли овец. Как он знает у ФИО6 имелся долг перед неким ФИО9, так как тот продал ФИО9 арендованный автомобиль и в конце кинул его. Также ему известно, что вроде бы семья ФИО6 периодически выплачивали денежные средства ФИО9, чтобы уменьшить сумму долга. В общей сложности, как ему известно ФИО6 должен был ФИО9 сумму в пределах 250 000 рублей. 

Виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, подтверждается также и другими исследованными в суде доказательствами: 

показаниями эксперта ФИО3, из которых следует, что внимательно изучив представленное ему на обозрение заключение судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, может сказать, что полученные ФИО18 телесные повреждения не совместимы с жизнью. Состояние ФИО18 при жизни исключало возможности совершать какие-либо активные физические действия, в том числе и передвижения, в связи с тем, что он находился в коматозном состоянии 2 степени. Между причиненными телесными повреждениями и наступившей смертью ФИО18 имеется прямая причинно-следственная связь (том №2, л.д.58-60);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с участиемобвиняемого ФИО2, в ходе которого последний подробно показал на месте обо всех обстоятельствах причинения им тяжких телесныхповреждений ФИО18, повлекших за собой смерть последнего, демонстрируя все свои действия на манекене (том № 2, л.д.3-20);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок напротив многоквартирного дома, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> «Б» (том №1, л.д.28-35);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон iPhone 7» золотистого цвета IMEI: №, принадлежащий покойному ФИО18 В ходе осмотра в телефоне обнаружено фотоизображение, созданное ДД.ММ.ГГГГ в 00:53:38. Фотоизображение представляет собой снимок, сделанный на камеру осмотренного телефона в салоне автомобиля на пассажирском сидении (том №1, л.д.153-161);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск с видеозаписью, снятой на наружную камеру видеонаблюдения, на котором запечатлен момент заезда минивэна белого цвета во двор многоквартирного дома, по адресу: РД, 

<

адрес> «Б» (том №2, л.д.65-68);

постановлением о признании предметов вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещественным доказательством по уголовному делу № признанмобильный телефон «iPhone 7» золотистого цвета IMEI: №, принадлежащий покойному ФИО18, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у Свидетель №1 (том №2, л.д. 1-2);

постановлением о признании предметов вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещественным доказательством по уголовному делу № признанкомпакт-диск с видеозаписью, снятой на наружную камеру видеонаблюдения, на котором запечатлен момент заезда минивэна белого цвета во двор многоквартирного дома, по адресу: 

<

адрес> (том №2, л.д.84-85);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по данным медицинской карты № стационарного больного следует, что у ДибиргаджиеваШахбанаБулачевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено: черепно-мозговая травма в виде ссадин и кровоподтеков головы, ушибы головного мозга тяжелой степени, кровоподтеки вокруг глаз, кровоизлияние над- и под оболочки головного мозга, коматозное состояние – 2. Эти повреждения причинены от ударного воздействия тупых твердых предметов, и по признаку опасности для жизни, согласно п. 6.1.3. нормативно правовых документов, регулирующих порядок определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, Приказа №н, относятся к категории повреждений, причинивших тяжкий вред здоровью, и могли явиться причиной наступления смерти ФИО18 Смерть ФИО18, как указано в медицинской карте, наступила ДД.ММ.ГГГГ в 10:00 (том №, л.д.27-33).

Суд находит, что органом следствия исследованные доказательства получены в установленном УПК РФ порядке, каких-либо нарушений прав подсудимого и других участников уголовного судопроизводства при этом не допущено. Оценив и исследовав все доказательства по делу, суд признает каждое из них относимым, допустимым и достоверным, а их совокупность достаточной для установления виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ. 

Вина ФИО2 в умышленном причинении ФИО18 тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни, повлекшем по неосторожности смерть последнего, совершенном ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РД при вышеизложенных обстоятельствах, установлена и подтверждена совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании и проанализированных показаниями потерпевшего, свидетелей об известных им обстоятельствах, имеющих значение для дела, протоколами осмотра места происшествия, заключением экспертизы, вещественными, иными доказательствами исследованными судом доказательствами. 

Показания свидетелей об имевших место событиях детальны, дополняют друг друга, отвечают фактическим обстоятельствам, согласуются с письменными материалами дела, поэтому могут быть взяты судом за основу при постановлении приговора. Каких-либо причин для искажения действительности по делу, оговора подсудимого, иной заинтересованности в исходе дела не установлено.

Кроме того, объективность экспертного заключения у суда не вызывает сомнений, так как выводы эксперта обоснованны ссылками на конкретные обстоятельства и результаты исследования даны в установленном законом порядке лицом, обладающим специальными познаниями и опытом экспертной деятельности, в пределах поставленных вопросов, входящих в компетенцию эксперта; заключение соответствует требованиям ст.204 УПК РФ. Каких-либо противоречий в заключении судебно-медицинской экспертизы относительно причины смерти ФИО18 не имеется. Экспертное заключение подтверждено также допросом эксперта, подтвердившего причину смерти ФИО18 в результате полученных телесных повреждений.

Суд не усматривает нарушений УПК РФ, допущенных в ходе предварительного следствия, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора.

Указанные действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.4 ст.111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшем по неосторожности смерть. Оснований для иной квалификации не имеется.

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, содержание справок РПНД об отсутствии информации о наличии у него психического расстройства, ФИО2 К.А. признается вменяемым во время совершения преступления и подлежащим уголовной ответственности за его совершение. 

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6,60 УК РФ учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление, характер и степень общественной опасности преступления и сведения о личности подсудимого, его имущественном и семейном положении, учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на достижение его целей и условия жизни подсудимого, а также его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности преступления, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного подсудимым, который совершил преступление против жизни и здоровья личности, характеризующее повышенную общественную опасность. 

В качестве данных о личности подсудимого ФИО2, суд учитывает, что ФИО2 К.А. по месту жительства и месту отбывания наказания характеризуются положительно, на учете в наркологическом и под наблюдением в психоневрологическом диспансерах по месту регистрации и жительства не состоит, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей.

В соответствии с п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и наличие у него на иждивении двух малолетних детей.

Также в соответствии с п. "з" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством противоправное, провоцирующее поведение потерпевшего ФИО18, высказывавшего в адрес подсудимого оскорбления, что послужило поводом для преступления. 

ФИО2 К.А. на учетах РНД и РПД не значится, по местам жительства (регистрации) характеризуется с положительной стороны, что суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, как смягчающие наказание обстоятельства.

В ходе судебного следствия, установлено, что между потерпевшим Потерпевший №1 и подсудимым ФИО2 достигнуто примирение. 

Данное обстоятельство подтверждается письменным заявлением самого потерпевшего Потерпевший №1, которое приобщено к материалам дела, из которого следует, что стороной подсудимого были принесены искренние извинения по случаю смерти сына ФИО18, и он их принял, посчитав их достаточными для примирения. 

Суд также относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО2 чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, и заглаживание вины перед потерпевшим путем извинений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

При таких обстоятельствах, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п «и» ст. 61 УК РФ, при назначении наказания суду надлежит применить правила ч.1 ст.62 УК РФ о недопустимости назначения наказания более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимому наказания или для освобождения его от наказания не имеется.

Исходя из требований ст.60-63 УК РФ, с учетом изложенного и обстоятельств, при которых подсудимый ФИО2 К.А. совершил преступление, тяжести содеянного и степени его общественной опасности, мотива и способа их совершения, их опасность для защищаемых Конституцией Российской Федерации и уголовным законом ценностей, конкретных обстоятельств совершенного, данных о личности подсудимого, степени его вины и иные существенные обстоятельства, обуславливающие индивидуализацию наказания, также при определении размера наказания в соответствии со ст.ст.6 и 43 УК РФ, необходимо учесть, что осужденный полностью признал вину, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, дал признательные показания, загладил свою вину, примирился с потерпевшим, от стороны потерпевшего в ходе рассмотрения дела не поступало никаких жалоб, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания, назначив подсудимому наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч.4 статьи 111 УК РФ.

Назначенное ФИО2 наказание обеспечит достижение целей наказания и окажет положительное влияние на исправление осужденного, что будет справедливо способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения ст.ст.64 и 73 УК РФ судом не установлено и не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением осужденного до и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не выявлено. 

Суд также не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Учитывая вышеприведенные обстоятельства и данные о личности виновного, суд в соответствии с положениями ст.ст.53, 60 УК РФ приходит к выводу о нецелесообразности применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку после отбытия им наказания и освобождения из мест лишения свободы ему необходимо трудоустроится для материального обеспечения своих детей и супруги, которые находятся у него на иждивении. При этом не исключается, что подсудимый может трудоустроиться за пределами своего места жительства.

В соответствии с требованиями пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы ФИО2 должно быть определено в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, за исключением случаев, предусмотренных частями третьей.2 и третьей.3 настоящей статьи.

Судьбу вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу не имеются.

Гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст.299, 303-306, 307-309, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть осужденному ФИО2 в срок отбывания наказания время задержания ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и период содержания его под стражей - с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять ФИО2 с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО2, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- мобильный телефон «iPhone 7» золотистого цвета IMEI: №, принадлежащий покойному ФИО18, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у Свидетель №1 и хранящийся в камере хранения Кизилюртовского МРСО СУ СК РФ по РД, возвратить потерпевшему;

- компакт-диск с видеозаписью, снятой на наружную камеру видеонаблюдения, на котором запечатлен момент заезда минивэна белого цвета во двор многоквартирного дома, по адресу: 

<

адрес> оставить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу не имеются. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 15 суток со дня вынесения и провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении защитника, либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, указав об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: 

Дело №1-4/2025

УИД-05RS0022-01-2024-000870-12 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИГОВОРА 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 февраля 2025 г. г. Кизилюрт

Кизилюртовский городской суд РД в составе: председательствующего - судьи Абдулаева М.М., при секретаре судебного заседания – ФИО20, с участием: государственных обвинителей – старшего помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора ФИО21, помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора ФИО22, подсудимого ФИО2, защитников подсудимого – адвоката ФИО29, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО38,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, РД, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ,

Руководствуясь ст.ст.299, 303-306, 307-309, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть осужденному ФИО2 в срок отбывания наказания время задержания ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и период содержания его под стражей - с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять ФИО2 с момента вступления приговора в законную силу. 

Мера пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО2, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- мобильный телефон «iPhone 7» золотистого цвета IMEI: №, принадлежащий покойному ФИО18, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у Свидетель №1 и хранящийся в камере хранения Кизилюртовского МРСО СУ СК РФ по РД, возвратить потерпевшему;

- компакт-диск с видеозаписью, снятой на наружную камеру видеонаблюдения, на котором запечатлен момент заезда минивэна белого цвета во двор многоквартирного дома, по адресу: РД, 

<

адрес>«Б» оставить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу не имеются. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 15 суток со дня вынесения и провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении защитника, либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, указав об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: